Дело №05-0145/21/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2021 года	г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
ООО «Крымхимсервис» «Данные изъяты», находящегося по юридическому адресу: «Данные изъяты»,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Невыполнение    ООО «Крымхимсервис» 22 марта 2021 г. по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 60 лет Октября, д. 29 Предписание государственного инспектора Республики Крым  по использованию  и охране земель  № 8 к акту проверки от 19.03.2020 № 202, с учетом продления сроков исполнения Решением от 07.07.2020 г. и Решением от 02.12.2020 г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, выразившегося в использовании земельного участка муниципальной собственности площадью 75 кв.м., расположенного по адресу: «Данные изъяты», примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010310:1087, для размещения торговых объектов, что является нарушением требований ст.ст. 25, 26, 39.33,39.36 Земельного кодекса Российской Федерации.
Законный представитель юридического лица, привлекаемое к административной  ответственности в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения данного дела.
Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения.
Исследовав материалы дела и представленные доказательства, оценив их в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о виновности  ООО «Крымхимсервис»  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ, выразившегося в невыполнении в установленный срок предписаний федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства.
Так, в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а так же причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 70 Земельного кодекса РФ государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».
Согласно ст. 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».
 Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.
В соответствии с ч.1 ст. 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».
Согласно статье 71 Земельного кодекса РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организациипроведенияпроверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
На основании части 3 статьи 71 Земельного кодекса РФ предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Законность предписания означает, что оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление государственного надзора. Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
         Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как установлено в судебном заседании и следует из материалов настоящего дела,     ООО «Данные изъяты» не выполнил 22 марта 2021 г. по адресу: «Данные изъяты» предписание государственного инспектора Республики Крым  по использованию  и охране земель  № 8 к акту проверки от 19.03.2020 № 202, с учетом продления сроков исполнения Решением от 07.07.2020 г. и Решением от 02.12.2020 г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, выразившегося в использовании юридическим лицом земельного участка муниципальной собственности площадью 75 кв.м., расположенного по адресу: «Данные изъяты», примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010310:1087, для размещения торговых объектов, что является нарушением требований ст.ст. 25, 26, 39.33,39.36 Земельного кодекса Российской Федерации.
По нарушениям, выявленным в ходе проведенной проверки соблюдения земельного законодательства Управлением государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга  Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее по тексту - Госземнадзор)  ООО «Крымхимсервис» было выдано предписание № 8 к акту проверки  № 202 от 19.03.2020 г.  об устранении выявленного нарушения земельного законодательства сроком до 19.03.2021 года включительно (с учетом продления  сроков исполнения Решением от 07.07.2020 г. и Решением от 02.12.2020 г.), врученное лично директору ООО «Крымхимсервис».
В соответствии с распоряжением заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 18.12.2020 года № 2268-01/09 во исполнение государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, проверки исполнения предписания об устранении нарушения которого истек 19.03.2021 года, проведена внеплановая выездная проверка соблюдения земельного законодательства в отношении  ООО «Крымхимсервис» на предмет исполнения земельного законодательства данным юридическим лицом при использовании земельного участка муниципальной собственности, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 60 лет Октября 29, примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010310:1087.
В результате проверки установлено и зафиксировано в акте проверки № 284 от 26.03.2021 года, что предписание должностного лица не выполнено.
ООО «Крымхимсервис» продолжает использовать в коммерческих целях земельный участок муниципальной собственности, расположенного по адресу: «Данные изъяты», примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010310:1087, для размещения  торговых объектов.
Информация об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения в установленный срок до 19.03.2021 года, в контролирующий орган  не предоставлена.
Таким образом, документы, подтверждающие, что в период с 19.03.2020 года и до настоящего времени ООО «Крымхимсервис» предприняты исчерпывающие меры для устранения нарушений закона при использовании земельного участка, не предоставлены.
Доказательства объективной невозможности не использования вышеуказанного земельного участка муниципальной собственности отсутствуют.
Сведения об обстоятельствах, объективно препятствующих исполнить требования органа государственного земельного надзора ООО «Крымхимсервис»  не предоставлены.
Таким образом, ООО «Крымхимсервис» не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения юридического лица к административной ответственности.
Днем совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ является 22.03.2021 года (с учетом выходных дней).
По факту выявленного правонарушения, 22.04.2021 года должностным лицом Госземнадзора в отношении	ООО «Крымхимсервис» был составлен Протокол об административном	правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения  ООО «Крымхимсервис» административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении от 22.04.2021 года, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении, Актом проверки Госземнадзора № 284 от 26.03.2021 года, которым установлено, что предписание № 8 от 19.03.2020 года не выполнено;   Распоряжением Госземнадзора о проведении внеплановой, выездной проверки физического лица № 2268-01/09 от 18.12.2020 года, Извещением о проведении проверки от 11.03.2020 г.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Как видно из представленных документов, протокол об административном правонарушении от 22.04.2021 года был составлен уполномоченным на  то должностным лицом, в отсутствии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, надлежащим образом извещенного 07.04.2021 года о времени и месте составления протокола путем направления почтового отправления, что не противоречит ст.28.2 КоАП РФ.
Копия данного протокола, составленного в его отсутствие была направлена путем почтовой связи 22.04.2021 года, о чем свидетельствует реестр почтовых отправлений и квитанция отправки почтовой корреспонденции ФГУП «Почта Крыма», что также не противоречит ст.28.2 КоАП РФ.
Учитывая, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении предписание №8 от 19.12.2020 года, выданное ООО «Крымхимсервис» не признано незаконным и не отменено, по данному факту обоснованно составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 25 статьи 19.5 КоАП РФ об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок данного предписания.
Документы, подтверждающие  не использование ООО «Крымхимсервис» земельного участка  муниципальной собственности суду не представлены, в материалах дела не содержатся.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного ООО «Крымхимсервис» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и  отсутствие обстоятельств, отягчающие административную ответственность, считает необходимым для достижения целей административного наказания для ООО «Крымхимсервис»  установить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкциейч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
ООО «Крымхимсервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет 40102810645370000035
- Казначейский счет 03100643000000017500
- Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
- ОКТМО 35701000,
- КБК 82811601193010005140.
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Постановление от 26.05.2021 № 05-0145/21/2021.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 							И.С. Василькова